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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analýza podílu sociálně vyloučených osob na celkové krimi-

nalitě ve zvoleném regionu (městě), charakteristika sociálně vyloučených skupin, možnosti

orgánů činných v trestním řízení, včetně návrhu na opatření ke snížení kriminality a přestup-

kové delikvence v sociálně vyloučených skupinách a lokalitách.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyse the portion of socially excluded people in overal

crimerate in a selected area (town) and to describe these socially excluded groups.The thesis

also aspires to portray different options of bodies participating in criminal procedure, espe-

cially measures to decrease the amount of criminal and administrative offences in socially

excluded groups and locations.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je popsat a částečně analyzovat sociálně vyloučené lokality a sku-

piny obyvatelstva ve městě Holešově a navrhnout pro orgány veřejné moci a sociální péče

kroky k omezení této sociální exkluze a zejména jejích projevů ve městě.

Problematika sociálně vyloučených osob (skupin obyvatelstva) a sociálně vyloučených lo-

kalit – ghett – je v posledních letech významným tématem nejen odborných aktivit, ale i

tématem politickým a tématem mainstreamových médií. Její vnímání je velmi ostré a často

je toto téma (jako významná součást obecně sociálního tématu) považováno za jeden z hlav-

ních faktorů politického vývoje a vývoje nálad ve společnosti, ovlivňujících politické smě-

řování státu. Z oblastí, kde jsou sociální nerovnosti a celková frustrace ze sociálního vývoje

a vyloučeného statusu velkých skupin obyvatelstva (severní Morava, severní Čechy – bývalé

průmyslové pohraniční regiony) objektivně významným faktorem společenského vývoje a

směřování, se vnímání sociální vyloučenosti jako významný faktor fungování lokálních spo-

lečenství posunuje i do „vnitrozemí“ a zasahuje nejen velké sídelní aglomerace, ale i menší

a malá města. Pocit určitého ohrožení a potencionálních problémů z existence sociálně vy-

loučených lokalit je aktuální i ve městě Holešově, kde existují sice menší, ale relativně jed-

noznačně určené sociálně vyloučené lokality s převážně romským obyvatelstvem. Vedení

města ve spolupráci s příslušnými státními orgány se snaží omezit rizika, spojená s existencí

těchto lokalit a pomoci sociálně vyloučeným obyvatelům a tím minimalizovat či dokonce

eliminovat hrozby zvýšeného kriminálního chování těchto skupin. Žádný příslušný orgán

ale nedisponuje dostatkem informací o reálných hrozbách kriminálního chování sociálně vy-

loučených, ba dokonce ani o stávající kriminalitě těchto skupin a ani o vlivu sociálně vylou-

čených lokalit na kriminální rizika (chování) ve městě. Důsledné uplatňování principů

ochrany osobních dat neumožňuje statistické vyhodnocování těchto jevů s ohledem na soci-

ální postavení pachatelů kriminálních činů (včetně přestupků) a tudíž se vedení města ani

příslušné státní orgány (sociální péče a orgány činné v trestním řízení) nemohou orientovat

v reálné existenci hrozeb, a dokonce ani skutečného jednání.

Tato diplomová práce si proto vzala za úkol pomoci městu Holešov a příslušným státním (a

městským) orgánům v definování a kvantifikaci kriminálního chování sociálně vyloučených

skupin (osob) a rizik, vyplývajících z existence sociálně vyloučených lokalit. V teoretické

části diplomové práce jsou shrnuta teoretická východiska sociálního vyloučení, jeho histo-

rický vývoj, příčiny, definice a rozdělení a pohledy na jeho možné řešení. Praktická část
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potom shrnuje informace o vývoji kriminálního chování ve městě, dále instituce a opatření,

aplikovaná jak městem, tak státem a neziskovými organizacemi (spolky), omezující sociální

vyloučení (pomáhající sociálně vyloučeným) a formou dotazníkového šetření se snaží získat

maximum informací o realitě kriminálního chování sociálně vyloučených a o tendencích a

hrozících rizicích v této oblasti. Dotazníkové šetření samozřejmě pracuje (jako každé dotaz-

níkové šetření) se subjektivními názory, navíc u sociálně vyloučených respondentů s nutnou

mírou jejich nepravdivosti, snaží se ale tyto zkreslující faktory alespoň částečně eliminovat.

Na druhou stranu jsou tyto výsledky alespoň zčásti reálné a v rámci možností nahrazují ne-

existující objektivní statistická fakta, která nelze s ohledem na ochranu osobních údajů shro-

mažďovat, a tudíž ani zkoumat. Jsou navíc konfrontována se statistickým sledováním krimi-

nálního chování (včetně přestupků) ve městě jako kontrolními údaji k informacím, získaným

z dotazníkových šetření.

Výsledkem této diplomové práce jsou potom závěry z realizovaných statistických a dotaz-

níkových šetření a návrhy na řešení a další postupy vedení města, městských orgánů, státních

orgánů a dalších institucí, zabývajících se oblastí sociálního vyloučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOMENOLOGICKÉ A ETIOLOGICKÉ OTÁZKY

Velmi časté využívání pojmů sociálního vyloučení jak v mainstreamových sdělovacích pro-

středcích, tak v politice na celostátní i municipální úrovni je významným fenoménem po-

sledních let. Jejich až nadužívání (a samozřejmě subjektivní využívání jako prostředku pro

prosazování parciálních cílů a zájmů) v poslední době hrozí devalvací těchto pojmů a urči-

tým „odporem“ proti všemu, co je s nimi spojeno. Přitom často ti, kteří tyto pojmy často

používají a využívají (tedy novináři a politici na všech úrovních) neznají jejich pravý vý-

znam a obsah. Pokusím se tedy poskytnout určitý úvod do této tematiky.

1.1 Přehled základních pojmů, terminologie

Sociální vyloučení (exkluze), vytěsňování je relativně nový pojem, který je v současnosti

běžně používán v odborných textech i v publicistice. Vyhledávač Google nabízí 4 800 000

odkazů na toto sousloví, přitom před 10 lety se tento pojem prakticky nevyskytoval. Původní

popis konceptu exkluze vznikl (jak sám název napovídá) ve Francii ve druhé polovině mi-

nulého století, kde se chudí lidé tradičně označují za les exclus. V této době zárodků sociál-

ního státu se tento výraz přenesl na osoby a skupiny osob, které ať už vlastní vinou, nebo

z objektivních příčin na systém sociálního zabezpečení, resp. na čerpání benefitů z něho,

nedosahují. Postupně se definice sociální exkluze stabilizovala v podobě: „sociálním vylou-

čením (exkluzí) rozumíme proces, kdy jsou jednotlivci či celé skupiny vytěsňovány na okraj

společnosti a je jim omezován nebo zamezen přístup ke zdrojům, které jsou dostupné ostat-

ním členům společnosti“. [1]

Vytěsňování osob a skupin osob na okraj společnosti, jejich exkluze – je způsobována řadou

příčin (přičemž se na tomto procesu může podílet i větší počet těchto příčin), které mohou

být vnitřní i vnější a opět ve vzájemných vztazích mezi sebou.

Mezi příčiny vnější řadíme takové vlivy (jevy a procesy), které sociálně vyloučení jednot-

livci či skupiny nemohou ani ovlivnit, ani změnit ba ani kontrolovat i pokud by chtěli, či

takovéto příčiny mohou ovlivňovat jen velmi obtížně. Znamená to tedy, že takovéto příčiny

sociální exkluze přicházejí z vnějšku a jsou dány takovými společenskými podmínkami,

které přesahují rámec sociálně vyloučených, jsou to tedy příčiny strukturální. Vycházejí

zejména z jednotlivých politik, uplatňovaných (existujících) v dané společnosti - zejména

politika zaměstnanosti (vytvářející trh práce), politika sociální péče, politika bytová, muni-

cipální politika v sociální oblasti, ale také obecné vztahy uvnitř společnosti, které ovlivňuje
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existence (nebo i zárodky) diskriminace na základě charakteristiky minoritních skupin, jako

je rasa – barva kůže, etnicita – odlišný jazyk a kulturní zázemí a zvyklosti, náboženské vy-

znání (a obecně rasismus jako takový a to ve všech jeho podobách) apod.

Vnitřními příčinami (vlivy) sociálního vyloučení jsou takové jevy a procesy, které vyvolá-

vají (způsobují, posilují) svým jednáním přímo ty osoby (skupiny osob), které jsou sociální

exkluzí ohroženy, či kterých se exkluze přímo týká. Jsou to tedy spíše vlivy (jevy, procesy)

individuálního charakteru, i když jejich vznik a trvání je způsoben většinou vnějšími vlivy


[…]


• Udržení stávající situace v oblasti kriminality sociálně vyloučených skupin obyvatel

města Holešova v sociálně vyloučených lokalitách města.
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• Udržení relativně pozitivního vývoje – snižování kriminality a závažnosti kriminál-

ního chování v sociálně vyloučených lokalitách města.

• Upevňování a rozvoj vazeb mezi sociálně vyloučenými obyvateli a většinovou po-

pulací a tím ke snižování rozdílů a bariér mez těmito skupinami obyvatel města Ho-

lešova.

Pro realizaci výše uvedených cílů lze navrhnout na úrovni města Holešova:

a) Nadále udržet rozsah a kvalitu podpory sociální záchranné sítě a institucí, podporu-

jících sociálně vyloučené obyvatele města a pokud možno tuto podporu dále rozši-

řovat. Zejména podporovat aktivity směřující k pomoci a začlenění dětí, mládeže a

mladých lidí (rodin).

b) Současně udržovat a zlepšovat pravidla a požadavky (včetně jejich efektivního vy-

nucování) na sociálně vyloučené osoby, zejména v sociálně vyloučených lokalitách

(dodržování veřejného pořádku jako hlavní problematický okruh kriminálního cho-

vání), posilovat pořádkové síly (městská policie) a sociální terénní pracoviště.

c) Podporovat takové aktivity a systémová opatření, které přispějí k další provázanosti

sociálně vyloučených osob s většinovým obyvatelstvem jako hlavní nástroj snížení

sociálního napětí a s ním spojeného kriminálního chování (kulturní a společenské

akce, sportovní aktivity, nízkoprahové akce a zařízení, akce a aktivity pro děti, mlá-

dež apod.)

d) Nerušit plošně sociálně vyloučené lokality, ale výběrově umisťovat část jejich oby-

vatel mezi většinovou populaci – rozšíření sociálního bydlení např. i ve formě rodin-

ných domů (odúmrtě apod.) pro sociálně vyloučené osoby (rodiny) se zachováním

všech pomocných opatření (záchranné sociální sítě). Udržet sociální bydlení vý-

hradně v rukou města a jeho institucí a nedopustit průnik obchodníků s chudobou a

podnikatelů s bydlením sociálně vyloučených do města (viz velmi špatné zkušenosti

v sousední Bystřici pod Hostýnem, kde město prodalo bývalý hotel podnikateli, který

z něj udělal ubytovnu pro sociálně vyloučené, a nakonec ji od něj město muselo za

několikanásobek prodejní ceny odkoupit).
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SHRNUTÍ

V praktické části byla popsána a analyzována sociální exkluze ve městě Holešově ve vztahu

ke kriminalitě (včetně páchaných přestupků). Účelem bylo zjistit, zda v prostředí sociálně

vyloučených lokalit (zejména v ulici Bořenovská) dochází k nárůstu či vyšší míře krimina-

lity a navrhnout opatření pro její snížení (či udržení na relativně nízké úrovni).

Vzhledem k tomu, že neexistují oficiální statistická data o kriminalitě sociálně vyloučených

osob (skupin), bylo jako hlavní metoda zjišťování potřebných údajů zvoleno dotazníkové

šetření (a řízené rozhovory) a to i za cenu určitého zkreslení – subjektivizace zjištěných

údajů. Ty byly konfrontovány s oficiálními údaji o kriminálním chování (zejména přestup-

cích) ve městě, čerpanými ze zpráv městského úřadu o řešených přestupcích a ze zpráv (sta-

tistik) městské policie. V praktické části práce byly rovněž popsány instituce a strukturální

opatření, určené na pomoc sociálně vyloučeným osobám (skupinám), jejichž činnost mimo

jiné směřuje k omezení kriminálního chování.

Provedená šetření byla vyhodnocena a na jejich základě, při porovnání s oficiálními daty o

kriminalitě, zejména s ohledem na jejich vývojové tendence byly formulovány závěry a na-

vržena opatření. Obecně lze konstatovat, že kriminální chování sociálně vyloučených osob

(skupin) i v sociálně vyloučených lokalitách v podmínkách malého města není zásadním

problémem, resp. že tento problém je relativně účinně řešen masivními opatřeními existující

záchranné sociální sítě.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce si určila za cíl popsat a částečně analyzovat sociálně vyloučené loka-

lity a skupiny obyvatelstva ve městě Holešově a navrhnout pro orgány veřejné moci a soci-

ální péče kroky k omezení této sociální exkluze a zejména jejích projevů ve městě. Vzhle-

dem k nedostatku statistických údajů byla významná část šetření a analýzy provedena pro-

střednictvím dotazníkového šetření a řízených rozhovorů.

Výsledkem provedených šetření a analýz bylo mimo jiné zjištění, že prostředí maloměsta

v Holešově omezuje projevy sociální exkluze a neumožňuje rozvoj kriminálního chování

sociálně vyloučených. Rovněž prostředí sociálně vyloučených lokalit s ohledem na jejich

malou rozlohu a provázanost s městem nevytváří nadměrné napětí a kriminální excesy.

Orgány veřejné moci a sociální péče, prováděná opatření a zejména fungování institucí so-

ciální záchytné sítě a dalších benefitů pro sociálně vyloučené, se ukazuje jako účinná cesta

k omezení sociální exkluze a jejích negativních projevů. V kombinaci s působením prostředí

malého města není třeba tyto postupy zásadně významně měnit, doporučuje se pokračovat

v nich a prohlubovat je.

Zjištění, provedené v této diplomové práci poněkud upravují doposud obecně přijímané te-

oretické závěry, které jsou zřejmě poplatné velkoměstskému prostředí. Sociálně vyloučené

lokality v menších městech, pokud jejich velikost nepřekročí rozumnou míru, nevykazují

zdaleka očekávané negativní projevy, a to ani v oblasti kriminálního chování sociálně vy-

loučených.
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