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Hodnocení práce:

Studentka zpracovala diplomovou práci změřenou na problematiku sociálně vyloučených osob a

jejich podílu na celkové kriminalitě ve vybrané lokalitě, charakteristikou sociálně vyloučených

skupin a návrhem opatření ke snížení kriminality v těchto skupinách.

V teoretické části práce jsou nejprve pospány fenomenologické a etiologické otázky dané

problematiky se zaměřením na přehled základních pojmů a terminologii a prostorové vyloučení a

jeho formy. Dále je vymezen právní rámec dané problematiky, popsána kriminalita sociálně

vyloučených osob a vztah mezi sociálním vyloučení a kriminalitou a závěrem je popsán konkrétní

případ prostorového sociálního vyloučení v Holešově.

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce dává kvalitní základ pro aplikaci

těchto teoretických znalostí do praktické části práce.

Praktická část diplomové práce se nejprve věnuje popisu metod prováděného výzkumu v terénu.

Dále popisuje konkrétní město Holešov, jeho vyloučené lokality a jeho bezpečnostní situaci.

Následně je provedena analýza opatření realizovaných pro zlepšení sociální situace ve vztahu

k poskytovatelům sociálních služeb ve městě. Následně jsou provedeny řízené rozhovory a

dotazníkové šetření a závěrem jsou rozebrány konkrétní závěry provedeného šetření a navržená

opatření.

Celkově je práce kvalitně zpracována, bez formálních chyb či překlepů. Obtížnost zadání

hodnotím jako odpovídající pro diplomovou práci.

Zpracování úkolu hodnotím jako úplné s velmi dobrou možností pro využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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